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J 
Kaksi perinnettä 

Väkivallan katselun suosio ei ole 
uusi tai vain ajallemme luonteen~ 
omainen ilmiö. Tappelut, teloituk
set, kärsimykset ja kidutukset ovat 

leet suosittua kansanhuvia vuosi
tuhansien ajan. Tiedämme tämän esi
merkiksi roomalaisista si rkusesi
tyksistä, joissa kris ttyjä hei
tettiin petojen eteen, kerettiläis
ten, naitien ja rikollisten poltto
rovioista sekä myös uskonnollisten 
menojen sadistisista elementeistä, 
joita tapaamme kristittyjenkin kär
simysnäytelmistä. Suomessa tuomit
tujen ruoskintaa esiintyi elä 
1800-luvun alussa, ja ruoskintanäy
töksiä seurasivat ainakin yhteis
kunnan alimmilla portailla elä 

Käsitykset todellisen elämän vä
kivallasta ovat muuttuneetsi li
saation kehityksen myötä. Sadismi 
ja väkivalta eivät e vastaan ym-
pärillämme tä runsaina kuin en
nen. Joukkotiedotusvälineet ovat 

t väkivallan näyttämisen 
. 

Mutta mikä on väkivallan kat-
sen psyk oginen kutus? 

ogit ovat tutkineet kahden-
siä emotionaa isia ku-

tääl stuneisuut-
saalta vaikutuk

s 
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tasoon. Tässä käsittelen vain Vll
meksimainittuja, joita on tutkit
tuki n laajemmin kuin pe l koreak
tioita. 

Jo vuosisadan alussa elokuvan 
alkaessa le tä kasvatus- ja lää
ketieteelliset piirit uskoivat y
leisesti. että elokuvien väkival
takohtausten katseleminen olisi 
moraalisesti vahingollista etenkin 
nuorille. Pari vuosikymmentä myö
hemmin, 40-50-luvulla, esitettiin 
toinen kanta, joka pohjautui psyko
analyyttiseen ajatteluun. Sen mu
kaan aggressiivinen energia kasau
tuu, ja yksilön on aika ajoin pu
rettava se aggressiivisen käyttäy
tymisen kautta. Se näki asian jopa 
niin, että energia saisi purkutien 
katsottaessa muiden aggressii s 
käyttäytymistä va 1 kokankaa lta. 
"Pääs " jälkeen katsojan aggres
siivisuus pysy lisi jonkin aikaa 
alemmalla tas la, ajateltiin. 

argumentointia on seurattu 
silloin, kun on haluttu puolustaa 

kivaltaa joukkotiedotuksessa. On 
esite , että tarjoamalla katso-
jille purkaa aggressiotaan 

elik olla 

is 
rgian lauk 

in katharsikseksi. 

kreikasta ja tarkoittaa puhdistumis
ta. Katharsiksen kytkeminen aggres
sioon ittaa kahteen seikkaan: (1) 
ensinnäkin aggression jälkeiseen 
huojennuksen tunteeseen ja (2) toi
seksi siihen, että aggression to
dennäköisyys vähenee joksikin aikaa 
purkautumisen jälkeen. 

Ongelmien systemaattisen tutki
muksen käynnistyttyä 1950-luvulla 
eivät tulokset kuitenkaan osoi tta
neet aggressiivisuuden vähentyvän 
väkivaltaa sisältävän elokuva-ai
neiston katsomisesta. Päinvastoin 
tulokset viittasivat varsin johdon
mukaisesti siihen, että väkivaltais
ten elokuvien katselu Zisäisi agg
ressiivisia reaktioita katsojissa. 
Tälle kannalle asettui noin 70% 
kenttätutkimuksista ja 90 % labora
toriotutkimuksista. (Ks. tarkemmin 
Andison 1977. Comstock 1977 sekä 
Eysenck & Nias 1980.) 

1960-luvun alussa kalifornialai
nen psykologi Albert Sandura ja hä
nen työtoverinsa esittivät, kuinka 
alle kouluikäiset lapset jäljitte
levät elokuvien aggressiivista käyt
täytymistä (Bandura & Walters 1963). 
Hän osoitti, että jos lapset näki
vät elokuvan, joka kuvasi aikuista 
mallia käsittelemässä aggressiivi
sesti leikkikaluja, olivat lapset 
taipuvaisia samoihin aggressiivi
siin tekoihin, mikäli he vain sai
vat käsiinsä samat lelut kuin mal
lilla oli ollut. Jäljittelyä tavat
tiin vielä jopa kuusi kuukautta ta
pahtuneen jälkeen. 

Myös muut tutkijat ovat havain
neet oppimisreaktioita. Vaikutukset 
eivät ilmenneet ainoastaan malleil
ta opittujen väkivaltaisten käyt
täytymismuotojen toistamisena, vaan 
havaittiin, että lapset, jotka oli
vat todistaneet valkokangasväkival
taa, leikkivät ylipäänsä muita agg
ress i i vi semmi n. 

Tätä ajettelutapaa tukevaa to
distusaineistoa on kerätty myös 

muista lähteistä. Esimerkiksi Phil
ips (1982) on osoittanut henkiri
kosten määrän lisääntyneen Yhdysval
loissa noin kuusi prosenttia TV:ssä 
nähtyjä raskaansarjan nyrkkei lyot
teluita seuranneina kolmena päivänä 

Lasten aggressiojäljittelyn on 
todettu riippuvan iästä, sukupuo
lesta ja mallin rodusta. Sekä poi
kien että tyttöjen, olivatpa he 
minkä rotuisia hyvänsä, on todettu 
jäljittelevän enemmän miehiä ja val
koisia (Singer 1971, Sandura & Wal
ters 1963). Myös mallien statuksel
la- iällä, ulkonäöllä, pukeutu
misella jne. - on havaittu olevan 
vaikutusta siihen, kuinka toden
näköistä on, että hän joutuu imi
toinnin kohteeksi. Korkean statukse1 
malleja jäljitellään enemmän kuin 
alhaisen statuksen malleja. Väkival· 
taisissa filmeissä tilanne on usein 
se, että sankari on hyvin vetovoi
mai nen ja sijoittuu usei mmi 11 a ul ot· 
tuvuuksilla korkeaan statukseen se
kä samanaikaisesti käyttäytyy hyvin 
väki va ltai ses . 

Hyökkääjän motiivit ja aggress i 01 

seuraukset hänelle itselleen voivat 
myös vaikuttaa siihen, kuinka toden· 
näköisesti ohjelmaa jäljitellään ta· 
missä määrin se herättää katsojassa 
aggressiivisuutta. Mallia jäljitel
lään enemmän, jos hänen aggression
sa esitetään oikeutettuna ja jos hä1 
saa palkintoja aggressiivisuudes
taan (Serkowitz 1965, Collins & 
Zimmerman 1975). Tilanne on tyypil
linen agentti- tai lännenfilmin 
sankarille. Väkivaltaisella käy 
täytymisellään hän saa osakseen 
rikkautta, rakkautta ja ihailua. 

Pitkittäistutkimukset 

Edellä esitetyt tulokset ovat kos
keneet lähinnä väkivallan katsele
misen lyhytaikaisia vaikutuksia. 
Nykyisessä yhteiskunnassa ei ole 
mahdollista tutkia yksittäisen elo-
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kuvan pitkäaikaisvaikutuksia. Uusia 
kuvia on ympärillä koko ajan~ mikä 
tekee mahdottomaksi suodattaa eroon 
koefilmin vaikutukset edes muutaman 
päivän jälkeen, puhumattakaan kuu
kausista tai vuosista, vaikka to
dellisuudessa elokuva saattaisikin 
jättää jälkiä katsojaan jopa vuosi-
en ajaksi. 

Television katselun pitkäaikai
sia vaikutuksia onkin selvitetty 
tutkimalla massiivista ja pitkään 
kestänyttä alttiinaoloa TV:n vaiku
tuksille. Sen tutkiminen on tärkeää, 
koska televisio on nykyään sekä so
siaalistaja että kasvattaja, joka 
vaikuttaa kodin, koulun ja lähipii
rin ohella. Aikaisemmin lasten tuli 
oppia lukemaan ennen kuin joukkotie
dotus kykeni tavoittamaan heidät. 
Nykyisin lasten on todettu seuraa
van televisiota jo kahden; kolmen 
vuoden iässä (Sonesson 1979). Agg
ressioiden kehityksen kannalta te
le sio ja elokuva ovat muita vai
kutustekijöitä keskeisempiä, koska 
ne tarjoavat lapsille yhtäläiset 
mahdollisuudet nähdä väkivaltaa 
erilaisissa lanteissa. Lapset 
voivat nähdä jopa murhia, mikä to
dellisuudessa ei käy useimmille 
päinsä. 

On olemassa melkoinen maara seu
rantatutkimuksia, joissa on tut
kittuTV:ntai elokuvien väkivallan 
katselun suhdetta aggressii suu
teen. Useimmat tutkimukset ovat 
päätyneet posi i seen korrelaati
oon (Eysenck & Ni as 1980). Korre
laatio voidaan tietenkin tulkita 
kahdella eri tavalla: joko (l) 
niin, että katselu lisää katsojan 
aggressiivisuutta, tai (2) niin, 
että aggressiiviset ihmiset hakevat 
aktiivisesti väki valtasi sä ltöj ä. 
r~o lemmi lle tul ki nnoi lle on 1 öydetty 
evidenssiä. On esimerkiksi havait
tu, että lapset, jotka tunne- tai 
sosiaalisten ongelmien takia ovat 
tavallista taipuvaisempia aggres-

siivisuuteen, katsovat muita mie
luummin väkivaltaisia ohjelmi'a 
(esim. Katz & Foulkes 1962, Riley S 
Riley 1951, MacCarthy ym. 1975, So
nesson 1979). Lapset, joilla on her 
kilökohtaisia ongelmia, joutuvat 
usein ristiriitaisten normien pu
ristukseen tai vaille ympäristön 
normatiivista ohjaus ta. On es i tet
ty (Sonesson 1979 ~ 21-24). että 
tällaiset lapset käyttävät muita 
enemmän tiedotusvälineitä normien 
ja identifikaation lähteenä sosia
lisaatiossaan, Tämä pätee myös vä
kivaltaa koskeviin asenteisiin ja 
normeihin. 

Berkowitz (1962, 234) osoittaa, 
että frustroituneet lapset ovat 
muita valmiimpia aggressiivisiin 
reaktioihin, ja sen tähden he saat
tavat nauttia aggressiivisten elo
kuvien katsomisesta. Niissä he 
kevät henkilöhahmojen tekevän sel
laista, johon he itse eivät kykene 
tai jota he itse eivät uskalla teh
dä. 

Vaikka onkin olemassa todistus
aineistoa sen puolesta, että agg
ressiiviset lapset valikoivat muitc 
enemmän väkivaltaisia ohjelmia ja 
myös nauttivat niistä, on elä 
enemmän h ntoja, jotka tukevat 
sitä, että väkivallan katselu lisää 
katsojien aggressiivisuutta. 

Kenties tunnetuin pitkittäis 
kimus on Eronin ja hänen tutkija
ryhmänsä (Lefkowi tz ym. 1977). 
kutuksia in jälji kymmener 
vuoden ajalta. Tekijät mittasivat 
TV-väkivallan katselua haastattele~ 
malla lapsia ja vanhempia, sekä agg 
ressiivisuutta käyttämällä toveriar 
viointeja. He havaitsivat, että poi 
kien väkivaltaohjelmien katselu 9 
vuoden iässä korre 1 oi merkitsevästi 
(r=0.38, N=l84) aggressiivisuuteen 
19 vuoden iässä. Tässä iässä ei agg 
ress i i vi s uus kuitenkaan enää korre
loinut samanaikaisen katselun kanss 
eikä aggressiivisuus 9 vuoden iässä 
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korreloinut 19-vuotiaana tapahtuvan 
katselun kanssa. Tuloksia on pide 
ty osoituksena kausaalisuhteesta, 
jossa aikaisempi väkivallan katselu 
lisää aggressiivisuutta myöhemmin. 

Vertailututkimus 

Useimmat tutkimukset TV-väki vaUas
ta on tehty Yhdysvalloissa. Sen 
tähden herää kysymys, heijastavatko 
tulokset kaikille ihmisille tyypil-
lisiä ko ainoastaan kyseiselle 
kulttuurille ominaisia psykologisia 
ilmiöitä. Sen tähden Leonard Eron 
ja L. Rowell Huesmann Illinoisin 
yliopistosta Chicagossa käynnisti-

t 1977 kansainvälisen tutkimus
projektin. Se oli luonteeltaan me
todologisesti parannettu versio 

fkowitzin ym. (1977) tutkimukses
ta. Tarkoitus oli selvittää lasten 
sosiaalisen, lähinnä aggressiivisen 
käyttäytymisen sekä väkivaltaisten 
ohjelmien katselun välistä suhde 
ta. Tutkimus on ety läpi kuudessa 
maassa (Yhdysvalloissa, Australias
sa, Suomessa, Alu.nkomaissa, Israe
lissa ja Puolassa), ja se suunni-

ltiin kolmivuotiseksi siten, että 

samanaikaises seurattiin kahta 
eri ikäryhmää; näin voitiin saada 
kolmessa vuodessa kerätyksi viittä 
ikävuotta koskeva aineisto. Useim
pi~n lasten vanhempia haastatel in 
sekä ensimmäisen että viimeisen 
ikävuoden aikana. 

Tietoja kerättiin neljästä eri 
lähteestä: lapsilta itseltään, hei
dän tovereiltaan, koulusta ja van
hemmilta. Jokaisen lapsen osalta 
koottiin tietoja mielikuvituksesta, 
samastumisesta sukupuolirooleihin, 
aggressi i visuudesta (i tsearvi oi nti). 
suosikkiohjelmista, katselufrekvens
sistä, samastumisesta TV-hahmoihin 
ja siitä, miten realistisena lapsi 
pitää TV-väkivaltaa. Lisäksi luok
katovereilta hankittiin toveriarvio 
lapsen aggressii suudesta ja suo
siosta toverien keskuudessa. (Eron 
& Walder & fkowitz 1971, Lager
spetz & Viemerö l982a ja b.) 

Taulukko 1 osoittaa Suomessa 
haastateltujen lasten ja vanhempien 
määrän. Kaksi eri kolmannella luo
kalla olevaa ryhmää toimivat kohort
tivaikutusten kontrollina estäen 
se koi ttamas ta niitä katselun aikaan
saamiin muutoksiin. 

Taulukko 1. Suomessa tutkitut lapset ja heidän vanhempansa 

Vuosi 1978 1979 1980 

poikia tyttöjä poikia tyttöjä poikia tyttöjä 

105 115 98 94 91 87 

koulu- III III II IV II IV 1 uokka !II V III V 

56 49 64 51 54 44 48 46 50 41 44 43 

Yhteensä 220 192 178 

Haastateltuja 
vanhempia 193 124 

äitl+isä äiti isä äiti+isä äiti isä 

144 47 2 61 47 16 
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Kaikkien maiden tulokset eivät 
ole elä valmiina, mutta seuraavas
sa esitän tähänastiset päätulokset. 
Lopulliset tulokset ovat tätä kir
joitettaessa saatavissa vain Yhdys
valloista, Puolasta ja Suomesta, 
eikä vertailua ole vielä tehty. Osa 
päätuloksista esitellään Develop
mental Psychology -lehdessä (Hues
mann ym. 1983). 

Eri kulttuurien välillä vallit
sevia eroja huomionarvoisempia ovat 
kuitenkin yhtäläisyydet. Kaikissa 
maissa, joista tietoja on, toveri
arviot aggressiivisuudesta korre
loivat positii sesti TV-väkivallan 
katselun kanssa. Korrelaatiot eivät 
olleet merkitseviä kaikissa kohor
teissa eivätkä kaikkina ikävuosina, 
mutta kautta linjan ne viittasivat 
kuitenkin samaan suuntaan. Suomea 
ja Yhdysvaltoja koskevat korrelaa
tiot esitetään taulukossa 2. 

Samalla tavoin kuin Lefkowotzin 
ym. tutkimuksessa vuodelta 1977 ei 
tyttöjen aggressiivisuus ollut 
kään suhteessa TV-väkivaltaan kai
kissa maissa. Monet seikat voivat 
selittää tätä. Ensinnäkin us mmis
sa kulttuureissa aggressiota ei 
pidetä yhtä suotavana tytöille kuin 
p ille. Siksi nähdessään väkival-

TV-ruudussa valkokankaalla 
ty eivät ilmeises katso sen 
11 koskevan" heitä. eivätkä he sen 
tähden jälji ttele si . On mielen-

intoista. e kysymykseen näh 
kivallan realistisuudesta vas 

sivat at tyttöjä useammin 
en esittävän elämää "sell sena 

kuin se todellisuudessa on", kun 
näki t le si on 

hemmän realis sena. TV-väkivallan 
käsittäminen realis sena korrel 

lestaan posi i ses aggres-
sii s kanssa. 

Oli kui te kkeus. Ame-
kkal sten aggressii 

suus korrel makkaammin TV-
val an katselun kanssa k n 

Taulukko 2, Toverien arv1 01 man agg 
ress i i vi s uuden ja TV-väkivallan kat 
selun korrelaatiot 

Kohort- Koulu- Pojat Tytöt 
ti luokka USA Suomi USA Suomi 

ens im- .160)( .026 .210xx , 139 
mäinen 2 .204)( .266)( .245xxx .022 

3 .147 .083 .283)()()( .332)()( 

toinen 3 .235)()( .038 .126+ .052 

4 .184)( .381)()( • 260xxx -. 158 

5 .199)( .278)( . 294 XXX .035 

N=374 N=105 N=384 N=115 

+ p<.10 )(p<.05 xxp<.Ol xxxp<.OOl 

kien aggressiivisuus. r~ahdollinen 
selitys tähän on naisten vapautus
liike, joka on saattanut muuttaa 
Yhdysvaltain ilmapiiriä suopeammak
si tyttöjen aggressiivisuudelle. 
Toinen mahdollisuus on, että ame
rikkalaisessa televisiossa on run
saasti aggressii sia naishahmoja. 

Suomessa korrelaatiot väkivallan 
katselun ja aggressiivisuuden 
lillä eivät olleet kovin vahvoja. 
Muuttuja, jonka korrelaatio aggres
siivisuuteen oli korkein, oli sa
mastuminen TV-hahmoihin. 

Taulukko 3. Suomen korrelaatiot 
aggressiivisuuden ja TV-hahmoihin 
samastumisen välillä 

TV-hahmon luonne 1978 1979 1980 

Mies . 34xxx .27)()()( . 27xxx 

Nainen .13 .21)()( .32)()()( 

Aggressiivinen . 26xxx .22)()( .28)()()( 

Ei-aggressiivinen . 27xxx .27)()()( .31)()()( 

Aggressiivinen, .32)()()( .17)( .21)()( 
mies 

Aggressiivinen, .13 .14 .28)()()( 
nainen 

Ei-aggressiivinen, .27)()()( .24)()()( .27)()()( 
mies 

Ei-aggressiivinen, .07 . 13 .21)()( 
nainen 

xxxp<0.001 xxp<O.Ol xp<O .05 



korreloinut 19-vuotiaana tapahtuvan 
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Taulukko 3 osoittaa Suomen tut
kimuksen korrelaatiot aggressiivi
suuden ja TV-hahmoihin samastumisen 
kesken. TulDs ei ole ristiriidassa 
sen kanssa, mitä nykyään tiedämme 
TV:nroolista lasten sosialisaati
ossa. Merkillepantavaa on, että 
jopa samastuminen ei-aggressiivi
siin hahmoihin korreloi positii 
sesti aggressiivisuuden kanssa. 

Lopuksi 

Viimeinen edellä esitetyistä taulu
kaista viittaa eräisiin niistä psy
kologisista mekanismeista, joiden 
on arveltu olevan vastuussa siitä, 
että väkivaltaisten ohjelmien kat
selu lisää aggressiivisuutta katso
ji·ssa. Tutkimustulokset (Berkowi tz 
1962, Andison 1977, Sandura 1979, 
Comstock 1977, Huesmann 1982) tuke
vat ainakin seuraavia seikkoja: 

(1) Väkivaltaiset ohjelmat toi
mivat mallina aggressiiviselle käyt
täytymiselle. Aggressii suuden on 
todettu lisääntyvän välittömästi 
katselun jälkeen, mutta mallivaiku
tukset voivat ilmetä pitkänkin ajan 
päästä tilanteessa, johon katsojan 
ohjelmasta oppimat käyttäytymismal
lit sopivat. Esimerkiksi ammatti
rikollisten on havaittu sovelta-
van elokuvista oppimiaan menetel
miä (Bandura 1979). 

(2) Väkivaltaiset ohjelmat vä
hentävät katsojan opittuja estoja 
väkivaltaa kohtaan. 

(3) Ohjelmat esittävät todelli
suudesta näkemyksiä, jotka vaikutta
vat katsojan asenteisiin väkivaltaa 
kohtaan. Väkivalta esitetään usein 

keutettuna. 
(4) Väkivaltaiset ohjelmat tur

ruttavat katsojia väkivaltaan. On 
havaittu (Endsley & Osborn 1970, 
Björkq st 1983), että henki 1 öt, 
jotka ovat katsoneet väkivaltaisia 
ohjelmia eivät reagoi fysiologises-

ti nn n voimakkaasti (sydämen lyön
ti tiheys, käden hikoileminen jne.) 
katsoessaan koe-elokuvaa kuin hen
kilöt, jotka ovat nähneet ei-väki
valtaisia kontrollifilmejä. Turtu
mus voi tehdä aggressiivisen käyt
täytymisen helpommaksi. 

Nämä tekijät eivät ole toisiaan 
poissulke a vaan toimivat samaan 
suuntaan: ne lisäävät taipumusta 
aggressiiviseen reaktiivisuuteen 
kats ojassa. 

Audiovisual Communication and Mental Health -kong
ressissa Espoon Dipolissa 15.6.1983 pidetty esi
telmä. - Englannin kielestä suomentanut Heikki 
Hellman. 
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Karl ~1arx, 1844: Viiden aistin muodostuminen onko
ko tähänastisen maailmanhistorian tekoa. 

Nimim. 11 En voi ymmärtää, saati sitten hyväksyä", 
Helsingin Sanomat, 27.8.1983: Kuka lakia valvoo? 
Kuinka laajaa pomon kulutus on? Ketkä sitä ku
luttavat? Mistä tarve pomoon syntyy? Miten ku
kaan nainen voi alentua olemaan mukana pomon val
mistuksessa? Mitä ihmeen kummallisia tarpeita por
no miehillä tyydyttää? 

Kysymyksiä 

Kun ihminen jostakin yhä epäsel
väksi jääneestä syystä otti pystyn 
asennon, kuten lapsena oppiessamme 
kävelemään, niin hajut menettivät 
radikaalisti merkitystään. Tilalle 
on tullut kasvojen, merkkien ja te
levisioruudun tutkiskelu ja eri
laisten äänien tarkkailu. Silmä 
ja korva ottavat vähitellen vallan 
ja kehittyvät varsinaisiksi kauko
aisteiksi vapaaksi jääneen käden 
päästessä koskettelemaan lähiesi
neitä. 

Aistit ovat elävän ruumiin auk
koja ulos mutta myös sisään. Ne 
ovat osa ihmislajin kehityshisto
riaa, jonka ehdoille on rakennettu 
sosiaalista kanssakäymistä, maail
mankuvaa ja filosofiaa. Eräänä 
päivänä saapuu mies videofirmasta 
ja vakuuttaa, kuinka videon itses-

täänselvä etu kaikkiin muihin vi
estimiin nähden on siinä, että vi
deossa tiedon ja tunnelman vastaan
ottaminen perustuu ensisijaisesti 
näkemiseen. Hän vetoaa tutkimuk
siin, joiden mukaan ihminen vas
taanottajana sisäistää informaatio
ta jopa 75 % näköaistin kautta ja 
loput 25 % kuulemalla. 

Tutkimustulosten yhteyksistään 
irrotettu ja tendenssimäinen käyt
tö yritysviestinnän tai muun sel
laisen mullistamiseksi on epäilyt
tävää. Vaikka emme tiedäkään, 
kuinka nämä psykologisiin laborato
rioihin viittaavat tu1okset on saa
tu, uskallamme pitää niitä silti 
ohjeellisina tai ainakin haasteena. 
Voin ainakin itse tunnistaa oleva
ni visuaalisesti suuntautunut ja 
enemmän kuvien kautta elävä kuin 
ehkä aluksi luu1inkaan. Muutamat 
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